
Potvrzení o přijetí a informace o předběžném uzavření hromadné stížnosti CHAP (2017) 

1197 

 

 

Evropská komise v roce 2017 obdržela velké množství stížností týkajících se možného 

nesprávného uplatňování čl. 2 odst. 2 písm. b) směrnice 2003/35/ES
1
, článků 3 a 4 směrnice 

2001/42/ES
2
 a článku 47 Listiny základních práv Evropské unie

3
. Údajné nesprávné 

uplatňování práva Evropské unie se týkalo přijetí regionálního zákona č. 2/2016 ze dne 27. 

září, kterým se mění právní předpis týkající se plánování turistického ruchu na ostrovech La 

Gomera, La Palma a El Hierro
4
.  

 

Evropská komise tyto stížnosti zaregistrovala pod referenčním číslem CHAP (2017) 1197. 

 

Vzhledem k velkému počtu stížností, které Komise ohledně této záležitosti obdržela, a aby 

byly informovány všechny zainteresované strany a co nejhospodárněji využity administrativní 

zdroje, zveřejňuje Komise na webové stránce Europa toto oznámení, kterým potvrzuje přijetí 

dopisů a informuje odesílatele o výsledcích jejich posouzení útvary Komise.  

Na základě prošetření tvrzení stěžovatelů Komise nezjistila žádné porušení právních předpisů 

EU. 

 

Podle dostupných informací neznamená přijetí zákona č. 2/2016 samo o sobě přijetí 

jakéhokoli plánu nebo programu. Namísto toho obecně upravuje povahu, předmět, způsobilost 

a postup přijetí nástroje pro plánování
5
 a neschvaluje plány nebo projekty ad hoc. Zákon č. 

2/2016 tedy nedává souhlas nebo svolení k okamžité realizaci jakéhokoli projektu. 

 

Práva na informace a na účast podle směrnice 2003/35/ES by se tedy na zákon č. 2/2016 

nevztahovala. Obsah a změny uvedené v zákoně č. 2/2016 by byly výsledkem projednání v 

parlamentu. Práva na informace a na účast by však byla zabezpečena, pokud jde o budoucí 

diskuzi a přijetí konkrétních zvláštních nástrojů pro plánování cestovního ruchu. 

 

Environmentálním režimem vztahujícím se na zvláštní nástroje pro plánování cestovního 

ruchu by byl zákon č. 21/2013 (provádějící směrnice 2011/92/EU
6
 a 2001/42/ES do 

                                                 
1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/35/ES ze dne 26. května 2003 o účasti veřejnosti na 

vypracovávání některých plánů a programů týkajících se životního prostředí a o změně směrnic Rady 

85/337/EHS a 96/61/ES, pokud jde o účast veřejnosti a přístup k právní ochraně. Úř. věst. L 156, 25.6.2003, s. 

17. 

 
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/42/ES ze dne 27. června 2001 o posuzování vlivů některých 

plánů a programů na životní prostředí. 

Úř. věst. L 197, 21.7.2001, s. 30.   

 
3 Listina základních práv Evropské unie 

Úř. věst. C 326, 26.10.2012, s. 391. 

 
4 Zákon č. 2/2016 ze dne 27. září, kterým se mění zákon č. 6/2002 ze dne 12. června o opatřeních pro územní 

plánování turistického ruchu na ostrovech El Hierro, La Gomera a La Palma. 

Španělský úř. věst. č. 272 ze dne 10. listopadu 2016 

 
5 IPST (akronym pro „instrumentos de planificación singular turística“ – zvláštní nástroje pro plánování 

cestovního ruchu).  

 
6 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/92/EU ze dne 13. prosince 2011 o posuzování vlivů některých 

veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí. 



španělského právního řádu). Vzhledem k možné dvojí právní povaze zvláštních nástrojů pro 

plánování cestovního ruchu by v případě, že by se jednalo o nástroje pro plánování zaměřené 

na umožnění zavedení infrastruktury pro cestovní ruch na ostrovech, podléhaly směrnici 

2001/42/ES a v případě, že by se jednalo o zvláštní projekty cestovního ruchu, podléhaly 

směrnici 2011/92/EU. 

 

Vzhledem k uvedeným důvodům nepovažují útvary Komise porušení směrnice 2003/35/ES a 

2001/42/ES za prokázané. Nebylo tedy prokázáno ani porušení Listiny základních práv 

Evropské unie. 

 

Na základě výše uvedeného dospěly útvary Komise k závěru, že by tato věc mohla být 

uzavřena. 

 

Má-li nicméně kterýkoli stěžovatel v této věci k dispozici nové informace, které by mohly 

prokázat, že došlo nebo dochází k porušování práva Evropské unie, žádáme jej o zaslání této 

nové informace Evropské komisi, a to do čtyř týdnů ode dne zveřejnění tohoto oznámení. Po 

uplynutí této lhůty Komise může danou věc uzavřít. 

                                                                                                                                                         
Úř. věst. L 26, 28.1.2012, s. 1. 


